Mensagem n"' 118/75 (n9 183/75, na origem}, do Senhor Pre­
sidente da Repúblic<J, submetendo à apreciação do Senado Fe­
deral proposta do Sr. Ministro de Estado da Fazenda, para que 
seja autorizada a Prefeitura Municipal de Osasco (SP) a elevar, 
em CrS 35.400.000,00 (trinta e cinco milhões e quatrocentos mil 
cruzeiros), o montante de sua divida consolidada. 

Mensagem nO? 145/75 (n9 237/75, na origem), do Senhor Pre­
sidente da República, encaminhando ao Senado Feder<ll pro­
posta do Sr. Ministro de Estado da Fazenda, para que seja auto­
rizado o Governo do Estado de São Paulo a elevar, em

[...]

tos mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. 

Mensagem nq 122/75 (n~" 187 (75, na origem), do Senhor Pre­
sidente da República, submetendo ao exame do Senado Federal 
proposta do Sr. Ministro da Fazenda, para que seja autorizad9 a 
Prefeitura Municipal de Meridiano (SP) a elevar, em 
CrS 590.000,00 (quinhentos e noventa mil cruzeiros), o rilontan­
te de sua dívida consolidada. 

-Redação do vencido, para o segundo turno regimen­
tal, do Projeto de Lei do Senado n9 45, de 1975, que altera a reda­
ção do art. 687 do Código de Processo CiviL 

1.2.3 - Comunica~io da Presidência

[...]

o Senhor Presidente da República submete à apreciação do Senado 
Federal, proposta do Senhor Ministro de Estado da Fazenda, 
consubst.;mciada na Exposição de Motivos n' 195/75, que solicita 
autorização para a Prefeitura MtJnicipal de Osasco lSP) elevar em 
Cr$ 35.400.000,00 (trinta e cinco milhões e quatrocentos mil cru­
zeiros) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa 
contratar empréstimo junto ao Banco de Desenvolvimento do 
Estado de São PatJlo S.A., destinado ao atendimento de Programas e 
Metas ccncernentes à infra-estrutura, urbanização, desportos, educa

[...]

No Conselho Monetário Nacional, o voto 1io-:Cooselheiro faz 
referência à necessidade de recursos adicionais solicitados por aquele 

Governo, no "valor de CrS 8.000.000.000,00 (oito bilhões de cru­
Leiros), tornando-se rundamental a obtenção, ainda neste exercício, 
de CrS 6.500.000.000,00 (seis bilhões e quinhentos milhões de cru­
zeiros), ficando a parte complementar, ou seja, CrS 1.500.000.000,00 
(um bilhão e quinhentos milhões de cruzeiros), para ser liberada no 
início do próximo exercício. 

6. Prossegue o mesmo documento afirmando que "segundo o 
esquemu proposto pelo Estado em questão, dos 
Cr$ 6.500.000.000,00 (seis bilhões e quinhentos milhões de cruzei­
ros) solicitados para este ano, Cr.S l.500.00D.OOO,OO (um bilhão e 
quinhentos milhões de cruzeiros) seriam contratados no mercado 
externo, restando a quantia de Cr$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões 

Dívida Interna 

Flutuante (I) 
( ant.

[...]

Da Comissão de Economia, sobre a Mensagem n9 122, de 
1975 (n'~ 187/75, na origem), do Senhor Presidente da Repú­
blica, submetendo ao exame do Senado Federal, proposta do 
Senhor Ministro da Fazenda, para que seja autorizada a Prefei­
tura Municipal de Meridiano (SP) a elevar em Cr$ 590.000,00 
(quinhentos e noventa mil cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada. 

Relator: Senador Jarbas Passarinho 

Nos termos do artigo 42, item VI, da Constituição, o Senhor 
Presidente da República submete ao exame do Senado Federal, pro­
posta do Senhor Ministro de Estado da Fazenda, no sentido de que